联合〔2023〕9270 号

联合资信评估股份有限公司通过对湖州市城市投资发展集团

有限公司的信用状况进行综合分析和评估，确定湖州市城市投资

发展集团有限公司主体长期信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二三年九月二十五日

                                       主体长期信用评级报告

www.lhratings.com 1

湖州市城市投资发展集团有限公司主体长期信用评级报告

评级结果：

主体长期信用等级：AAA

评级展望：稳定

评级时间：2023 年 9 月 25 日

本次评级使用的评级方法、模型：

名称 版本

城市基础设施投资企业信用评级方法 V4.0.202208

城市基础设施投资企业主体信用评级模

型（打分表）
V4.0.202208

注：上述评级方法和评级模型均已在联合资信官网公开披露

本次评级模型打分表及结果：

评价内容 评价结果 风险因素 评价要素 评价结果

经营

风险
A

经营环境

宏观和区域

风险
2

行业风险 3

自身

竞争力

基础素质 1

企业管理 2

经营分析 1

财务

风险
F3

现金流

资产质量 4

盈利能力 2

现金流量 2

资本结构 3

偿债能力 3

指示评级 aa-

个体调整因素 --

个体信用等级 aa-

外部支持调整因素：政府支持 +3

评级结果 AAA

注：经营风险由低至高划分为 A、B、C、D、E、F 共 6 个等级，各

级因子评价划分为 6 档，1 档最好，6 档最差；财务风险由低至高划

分为 F1－F7 共 7 个等级，各级因子评价划分为 7 档，1 档最好，7

档最差；财务指标为近三年加权平均值；通过矩阵分析模型得到指示

评级结果

同业比较：

主要指标 公司 公司 1 公司 2 公司 3

数据时间 2022 年（末）

所属区域 湖州市 绍兴市 台州市 泉州市

GDP（亿元） 3850.00 7351.00 6040.72 12102.97

一般公共预算收入

（亿元）
387.30 540.09 440.75 526.79

资产总额（亿元） 1319.96 668.15 995.60 840.90

所有者权益

（亿元）
451.09 256.28 358.10 441.86

营业总收入

（亿元）
163.97 111.37 81.23 55.20

利润总额（亿元） 6.17 3.20 3.29 3.78

资产负债率（%） 65.83 61.64 64.03 47.45

评级观点

联合资信评估股份有限公司（以下简称“联合资信”）对湖

州市城市投资发展集团有限公司（以下简称“公司”）的评级

反映了公司区域地位重要，负责湖州市内重大基础设施建设、

城市更新、保障房建设和公用事业运营等业务，水务及燃气业

务具有区域专营优势，公司所处的湖州市区位优势良好，经济

实力不断增强，公司获得的政府支持力度大，融资渠道畅通。

同时，联合资信也关注到公司经营活动现金持续净流出、未来

资金支出压力大、债务负担较重等因素对其信用水平带来的不

利影响。

随着湖州市经济持续发展，公司重大项目的持续推进，整

合文旅资产，多元化的业务布局持续拓展，公司有望保持稳定

发展。

综合评估，联合资信确定公司主体长期信用等级为 AAA，

评级展望为稳定。

优势

1． 区位优势良好，经济实力不断增强。湖州市位于长三角经

济圈，交通网络不断完善，产业结构持续转型升级，经济

实力不断增强。2023 年 1－6 月，湖州市地区生产总值同

比增长 5.7%；固定资产投资同比增长 8.9%，增速居全省第

一。

2． 区域地位重要，业务具有专营性。公司在湖州市城市发展

中承担着重要作用，负责湖州市内重大基础设施建设、城

市更新、保障房建设和公用事业运营等业务，水务及燃气

业务具有区域专营优势，湖州燃气股份有限公司实现港交

所上市，公司新承接的西塞山科学谷项目为其城市更新业

务赋能。

3． 政府支持力度大，资本实力持续增强。公司在资金注入、

资产划拨、财政补贴、财政贴息等方面持续获得有力的政

府支持，所有者权益规模持续扩大。2020－2022 年及 2023

年 1－6 月，公司累计收到项目资本金、财政补助、财政贴

息合计 54.09 亿元，注入资产合计 29.59 亿元。

4． 融资渠道畅通。公司融资渠道畅通，备用流动性较充足，

截至 2023 年 6 月末公司获得的在手债券批文约 111 亿元，

尚未使用的银行授信余额 174.70 亿元。

http://www.lhratings.com/
http://www.lhratings.com/file/47bb1b2f-a487-4747-9891-920faa2cff05.pdf
http://www.lhratings.com/file/6c0514ba-b094-43ec-9955-9f5f3edadf63.pdf
http://www.lhratings.com/file/6c0514ba-b094-43ec-9955-9f5f3edadf63.pdf